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Ön Söz



Kutsal metinleri anlama ve yorumlama çabalarını, içerisinde yaşanan 
sosyal, siyasi ve kültürel şartların etkilediği hatta yönlendirdiği bilinen bir 
gerçektir. İncil ve Tevrat örneklerinde olduğu gibi bazen bu durum, ilgili 
metinlerin temel hedefleri ve içerdikleri dünya görüşleriyle ciddi çelişkiler 
arz edecek bir boyut da kazanabilmektedir. Dolayısıyla hem muhtemel bir-
takım inhiraflara dikkat çekmek hem de yeni gelişmeler karşısında tutarlı 
bir dinî düşünce ve uygulama için, kültürel mirasın gözden geçirilmesine 
ihtiyaç duyulmaktadır. Çünkü ancak bu şekilde söz konusu birikimin hangi 
yönlerinin günümüz gerçekleri açısından pratik bir değere sahip olduğunu 
anlamamız mümkün olacaktır. Ve yine böylece, söz konusu tecrübenin hangi 
boyutlarının geçmişin şartları içinde oluşup daha sonra dinî bir karaktere 
büründüğü tespit edilebilecektir.

Tefsir/yorum-bağlam ilişkisine dair bu tür çalışmaların, İslâm ilim mira-
sının diğer alanlarını da içerecek şekilde genişletilmesinin faydalı olacağını 
düşünüyoruz. Çünkü beşerî tabiatları gereği ilim insanları da nihayetinde 
bireysel, kültürel ve toplumsal yönelişlere sahip kimselerdir. Bu sebeple ortaya 
koydukları eserlerin gerçekçi bir şekilde anlaşılması, sosyokültürel perspek-
tifi esas alan bir okumaya tabi tutulmalarını gerekli hâle getirmektedir.

Çalışmada denediğimiz bu okuma tarzı, elbette ki bazı araştırıcıların yap-
tıkları gibi, söz konusu tefsir mirasının bütünüyle sosyokültürel süreçlerin bir 
yansıması olarak görülmesi anlamına gelmemektedir. Çünkü böyle bir yak-
laşım, onun insanı aşan ilâhî boyutunun göz ardı edilmesi ve tarihe mahkûm 
bir olgu olduğu anlamını taşıyacaktır. Oysa bu tecrübe, Kur’an’ın getirdiği üst 
değerler sistemine dayalı olarak nebevi uygulamayla ete kemiğe bürünmüş 
bir özellik ortaya koymaktadır. Yine sonraki kuşaklar tarafından bu öze bağlı 
bir şekilde, ilmî metotlar çerçevesinde pratik uygulamalarla zenginleştiril-
miş ve İslâm medeniyetinin kurucu unsuru olmuştur. Yerleşmiş ve sağlam 
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yapısıyla bu gelenek, her dönem ve coğrafyadaki Müslümanların temel daya-
nağını ve ilham kaynağını oluşturmuştur.

Bizim bu eserdeki amacımız, yorumcunun topluma ilâhî mesajı iletirken 
gerçekleştirdiği bilgi üretme faaliyetini, yorum-bağlam ilişkisi açısından tah-
lil etmek olacaktır. Ancak bunu yaparken, mümkün olduğu ölçüde içerisinde 
yaşadığımız modern dünyanın bize yabancı hâkim anlayış ve uygulamala-
rının rüzgârına kapılmamayı, yine ilmî yöntemden uzak bir şekilde tarihi-
mizle ilgili olumlu veya olumsuz genellemelere gitmemeyi esas aldık. Böylece 
geçmiş ve günümüz yorumcularının, içerisinde yaşadıkları yerel ya da küre-
sel kültürün, düşüncelerini yönlendirmeye hatta belirlemeye matuf ilişkiler 
ağını anlamaya çalıştık.

Bilindiği gibi, son asırlarda Müslüman toplumlarda ilim insanlarını 
oldukça meşgul eden konulardan biri, “İslâm’a göre kadının durumu” olmuş-
tur. Bu hususta fikir beyan eden çağdaş yorumculardan birçoğu, Hz. Pey-
gamber dönemindeki uygulamalarla sonrakileri birbirinden ayırmıştır. İslâ-
miyet’in gelişiyle gerçekleştirilen iyileştirmelerin zamanla sekteye uğradığını 
belirtmişlerdir. Buna da geçmiş âlimlerin, toplumda yaygın zihniyet kalıp-
larının, örf ve âdetlerin etkisinde kalarak yorumlar yapmaları gerekçe ola-
rak gösterilmiştir. Bu eseri yazmaya başlamadan önce, ilk dönem tefsirlerini 
esas alan bir çalışma yapabileceğimi düşünmüştüm. Buradaki amacım, söz 
konusu müfessirlerin, gerçekten örf ve âdetlerin etkisinde kalarak, İslâm’ın 
ilke ve amaçlardan farklı bir kadın yorumuna gidip-gitmediklerini tespit 
etmek olacaktı. Ancak, bu tür bir çalışmayı gerçekleştirebilmek için, sadece 
tefsir kaynakları yeterli değildi. Ayrıca yorumların gerçekleştiği tarihsel arka 
planın da iyice bilinmesi gerekiyordu. Doğrusunu söylemek gerekirse, geç-
miş dönem toplumlarında kadının konumunu, derli toplu bir şekilde ortaya 
koyacak sosyal ve kültürel içerikli çalışmalara henüz sahip değiliz.

Bahsedilen gerekçelerle çalışmayı, kadın hak ve hürriyetleri sahasında 
önemli zihniyet, sosyal ve hukuki değişikliklerinin yaşandığı Cumhuriyet 
dönemi Türkiye’si esas olmak üzere yer yer atıfta bulunduğumuz Mısır’da 
yapılan tefsir çalışmalarıyla sınırlandırdık. Bu tercihteki amacımız, ülke-
miz bağlamında meydana gelen sosyal ve kültürel gelişmeleri yorumlarda 
daha yakından görebilme imkânına sahip olmamızdır. Böylece çalışmanın 
esas amacını, kadınla ilgili belirlenen ayetler çerçevesinde ortaya koymayı 
hedefledik.

Muvaffakıyet, ancak Yüce Allah’ın izni ve yardımıyladır.

Prof. Dr. İbrahim Hilmi Karslı




